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Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği’nin (BMMYK) rakamlarına 
göre yaklaşık 6 milyon Suriyeli ülkesini terk etmek zorunda kalmıştır. Türkiye 
ise, tek başına bu devasa göçün 2/3’sine ev sahipliği yapmış ve bugüne 
kadar Suriyeliler için “40 milyar Dolar” harcama yapmıştır.
 
Elinizdeki kitap; başta Suriyeli mülteciler olmak üzere tüm yönleriyle 
Türkiye’nin mültecilere bakış açısını, yaptığı çalışmaları, uluslararası yaklaşımı, 
dünyanın mültecilere bakış açısını ve son olarak başta Suriyeliler olmak 
üzere tüm mültecilere yönelik Türkiye’nin önerilerini ele alan bir çalışmanın 
ürünüdür.
 
Türkiye’nin Cumhuriyet öncesi ve sonrasında karşılaştığı göç dalgalarının 
detaylarını okuyarak başlayacağınız bu çalışma, Suriyeli mültecilere yönelik 
eğitim, sağlık, barınma, istihdam, insani yardım ve diğer birçok başlıkta 
bugüne kadar yapılanları verilerle ve görsellerle ortaya koymaktadır.
 
Dünyadaki benzerlerine göre oldukça modern olan geçici barınma 
merkezlerinin yapısını ve çalışmalarını, mülteciler ile ilgilenen her uluslararası 
kurum ve aktör mutlaka ziyaret etmiş, örnek olarak göstermiştir. Bununla 
birlikte Türkiye’de yaşayan 3.600.000 Suriyeli’lerin %98.33’ü şehirlerde 
Türk halkı ile iç içe yaşamaktadır. Dolayısıyla sadece geçici barınma 
merkezlerinde değil, ülke genelinde eğitimden sağlık hizmetlerine, sosyal 
yaşamdan istihdama kadar hemen her alanda mülteciler özelinde yapılan 
hizmetleri ve çalışmaları tüm detaylarıyla okuyabileceksiniz. Sadece 
okul çağındaki mültecilerin sayısının 1.300.000 olduğu düşünüldüğünde, 
tüm yönleriyle verilen eğitim hizmetlerinin nasıl devasa bir boyutta 
ilerlediğine şahit olacaksınız. Bununla birlikte 4 milyon mültecinin tüm sağlık 
hizmetlerinden  ücretsiz bir şekilde nasıl faydalandığını, birçok ülkenin 
kendi vatandaşına dahi veremediği sağlık hizmetlerinin Türk halkıyla birlikte 
mültecilere nasıl sağlandığını okuyacaksınız. Aynı şekilde istihdam ve hayatın 
tüm alanlarını ilgilendiren her konu başlığında yapılan özverili çalışmaları tek 
tek inceleyebileceksiniz.
 
Elbette sadece sınırlarımız içerisinde değil, Türkiye’nin terör örgütü PKK/YPG 
ve DEAŞ ile mücadele bağlamında gerçekleştirdiği ve güvenli hale getirdiği 
Suriye topraklarında da okul, hastane ve diğer gündelik ihtiyaçlar için nasıl 
çalışmalar yaptığını, Türkiye tarafından güvenliği sağlanan bu bölgelere hem 

ÖNSÖZ

Türkiye, stratejik coğrafi konumu nedeniyle, tarih boyunca farklı nedenlerle 
gelişen göç dalgalarıyla karşı karşıya kalmıştır. Zamanı geri sardığımızda 
Osmanlı İmparatorluğu’na sığınma olarak değerlendirilebilecek ilk nüfus 
hareketinin Yahudi göçü olduğunu görürüz. Avrupa’da din değiştirmeye 
zorlanan Yahudiler, kralların baskısından kaçarak kitleler halinde Osmanlı 
topraklarına sığınmışlardır. Ayrıca, 1848 yılında Avusturya-Macaristan 
İmparatorluğu’nun dağılması sonrası Macar ve Lehler, Kırım’dan kaçan 4 
milyonu aşkın Çerkez ve Tatarlar ile Rusya’da gerçekleşen Bolşevik İhtilali 
(Ekim Devrimi) sonrası Rus, Rum ve Ermeniler Osmanlı İmparatorluğu’na 
sığınmış ve himaye edilmişlerdir. Dolayısıyla Türkiye, sadece Cumhuriyet 
döneminde, Ortadoğu ya da Afrika bölgelerinden değil; Cumhuriyet 
öncesinde Avrupa ve Rusya bölgesinden de yaşanan göçlerle çeşitli defalar 
sığınılacak bir liman olma özelliği taşımıştır.
 
1920’lerde Balkanlardan, 2. Dünya savaşı sırasında Avrupa’dan, 1. ve 
2. Körfez Savaşları sırasında Irak’tan, iç savaş yaşayan Yugoslavya ve 
Kosova’dan, çeşitli zamanlarda İran, Güney ile Kuzey Afrika’dan ve en 
sonunda hepimizin çok iyi bildiği son on yılların en büyük yıkımını yaşayan 
Suriye’den Türkiye’ye doğru yoğun göç dalgaları yaşanmıştır.
 
Bugün Türkiye’de yaklaşık olarak 4 milyon mülteci barınmaktadır. Mültecilerin 
3,6 milyonu Suriyelilerden oluşurken, geri kalanı sırasıyla Afganistan, 
Irak, İran, Somali ve diğer ülkelerden gelenlerden oluşmaktadır. Söz 
konusu ülkeleri göz önüne aldığımızda, Türkiye’deki mültecilerin göç etme 
sebeplerinin ekonomik değil, daha çok iç savaş ve istikrarsız yönetimlerden 
kaynaklandığı gözlemlenmektedir.
 
Özellikle Tunus ve Mısır’da başlayan ve “Arap Baharı” olarak adlandırılan 
gelişmeler, 2011 yılının başında Suriye’yi de derinden etkilemiş, günümüze 
kadar devam eden bir “iç savaş” başlamış ve bunun sonucu olarak 2. 
Dünya Savaşı’ndan beri tarihin en büyük göç dalgası yaşanmıştır. 
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Türkiye’den hem dünyanın farklı ülkelerinden dönen yüz binlerce Suriyelinin 
huzur içerisinde nasıl yaşadıklarını şahit olacaksınız. Türk devletinin kurumları 
ve Türk sivil toplum kuruluşları tarafından söz konusu güvenli bölgelere 
yapılan insani yardım çalışmalarını ve sonuçlarını yine bu çalışmada 
bulabileceksiniz.
 
Çalışmanın bir diğer bölümünde Türkiye’nin mülteciler politikasının sadece 
kendi sınırları içerisinde ve yakın coğrafyadaki mülteciler ile sınırlı olmadığını 
keşfedeceksiniz. Çad, Bangladeş, Myanmar, Libya, Irak, Ürdün, Kenya, 
Somali, Kamerun, Afganistan, Filipinler, Uganda ve Lübnan başta olmak 
üzere dünyanın farklı bölgelerinde yaşanan mülteci krizlerinde Türkiye’nin 
yine eğitimden sağlık hizmetlerine, temiz içme suyundan insani yardımlara 
kadar verdiği hizmetleri detaylarıyla inceleyebileceksiniz. Örneğin Irak’ta 
DEAŞ terör örgütünden kaçan Ezidilerin ve Türkmenlerin sığınabileceği tek 
kamp merkezinin Türkiye tarafından kurulduğunu ve 24.000’i Ezidi olmak 
üzere 35.000 insan hayatını bu kamplarda sürdürebildiğini göreceksiniz.
 
Kitabın “mülteci krizine diğer ülkelerin yaklaşımı” bölümünde Birleşmiş Milletler 
Mülteciler Yüksek Komiserliği (UNHCR) verilerine göre, dünya genelinde 70.8 
milyon yerinden edilmiş insanın Türkiye dışında, özellikle gelişmiş ülkelerde 
yaşadıkları zorluklara, karşılaştıkları kötü uygulamalara, mülteci kamplarına 
ve mültecilere yönelik zaman zaman ırkçılığa, yabancı düşmanlığına varan 
söylemlere tanık olacaksınız ne yazı ki. Gelişmiş ülkelerin dünya üzerindeki 
mültecilerin sadece %6’sını kabul ettiği gerçeğiyle yüzleşecek, Avrupa kıtasının 
tamamında 1.387.000 mülteci olduğunu, bu sayının Türkiye’de sadece 
eğitim çağındaki mülteciler ile eşit olduğunu, Türkiye’nin tek başına bunun 
iki katı kadar mülteciye ev sahipliği yaptığını, dolayısıyla dünyada en fazla 
mülteci kabul eden ülke olduğunu göreceksiniz. Yine bu bölümde liderlerin 
ve uluslararası kurum/kuruluşların Türkiye’nin mültecilere yönelik politikası ve 
yüklendiği ağır sorumluluk karşısındaki söylemlerini okuyabileceksiniz.
 
Çalışmanın son bölümünde ise Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan’ın 
gerek BM Genel Kurulu’nda gerekse birçok uluslararası toplantıda dile 
getirdiği, Suriyeli mülteci meselesinde tüm dünyanın elini rahatlatacak, geçici 
değil kalıcı bir çözüm önerisi olan Suriye’nin kuzeyinde güvenli bölgeye 
kurmaya yönelik Türkiye’nin hazırlamış olduğu projeyi tüm detaylarıyla 
görebileceksiniz. 5.000 nüfuslu 140 köy, 30.000 nüfuslu 10 ilçeden 

oluşması düşünülen ve toplamda 1 milyon Suriyelinin modern bir şekilde 
yaşayabileceği, okul, üniversite, hastane, altyapı çalışmaları, istihdam için 
projeler ve diğer kurumların tesis edileceği bu projenin görsellerine bakarken 
Suriyelilerin içinde yeşeren umudu siz de hissedeceksiniz.
 
Elbette tüm bu çalışmaların, hizmetlerin, mücadele ve özverinin 
sürdürülebilir bir noktaya dönüşmesi, mültecilerin refah ve güven içerisinde 
ülkelerine gönüllü bir şekilde dönebilmelerinin yolunu hep birlikte aramak 
mecburiyetindeyiz. Türkiye bu konuda elinden geleni yapmakta, tüm 
ülkeler ve uluslararası kurumlarla iş birliğini her fırsatta dile getirmekten 
çekinmemektedir. Buna rağmen bu konu sadece Türkiye’nin değil insanlığın 
ortak meselesi olması gerekirken, dünya genelinde birçok devlet mülteciler 
sorununu ortadan kaldırmak ve onların ihtiyaçlarını karşılamak için iş 
birliğine yanaşmamakta ve hiçbir maliyete katlanmak istememektedir. Bu 
bakış açısı mültecilere ilişkin istatistiklere, devlet liderlerinin söylemlerine, 
hükümetlerin uygulamalarına yansımaktadır. Türkiye’nin dünyanın dört 
bir yanında mülteciler için sarf ettiği çabayı takdir etmekle birlikte diğer 
devletlerin mülteciler için sorumluluklarını yerine getirdiğini söylemek ne 
yazık ki mümkün değildir. İsterdik ki bu kitapta sadece Türkiye’nin kendi 
başına yaptıklarını değil; iş birliği içerisinde ve tüm dünyanın sorumluluk 
aldığı ortak çalışmaları ele alalım. Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan’ın; 
“Pek çok Batılı komşumuz yüksek duvarlar arkasına saklanmayı, dikenli tel 
örgülerin arkasında huzur aramayı tercih etti. Ne evlatlarımızın minik cansız 
bedenlerine sarılan annelerin, babaların feryatları ne de hapishanelerden 
yansıyan işkence görüntüleri ne de masum çocukların gözyaşları maalesef 
birilerini harekete geçirmeye yetmedi” sözleri işte bu duruma karşı gelişen 
isyanın en net ifadesi olmuştur.
 
Mülteciler sadece Türkiye’nin değil, hepimizin, insanlığın ortak sorunu ve 
hepimizin doğru bir şekilde vermesi gereken sınav niteliğindedir. Çocuklarımız 
ve geleceğimiz bizleri bu devasa insani trajediye karşı verdiğimiz vicdanlı 
mücadeleyle mi hatırlayacaklar yoksa duyarsız, tepkisiz ve vicdandan yoksun 
politikalarımızla mı? Bunun kararını tarihin tozlu sayfalarına karışmadan önce 
bizlerin vermesi gerekiyor. Bu, sadece Türkiye’nin tek başına vermek zorunda 
olduğu bir karar değildir. Sorumluluk hepimize aittir. Suriyeliler ve dünyadaki 
tüm mülteciler için yeni bir umudu yeşertmek, yeni bir bakış açısını, yeni bir 
paradigmayı birlikte oluşturmak zorundayız.

Prof. Dr. Fahrettin Altun
Türkiye Cumhuriyeti İletişim Başkanı
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1 GEÇMİŞTEN GÜNÜMÜZE  
MÜLTECİLERE KUCAK 
AÇAN TÜRKİYE
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Türkiye coğrafi ve stratejik konumu nedeniyle tarihsel süreçte 
farklı nedenlerle göç dalgalarıyla karşı karşıya kalmıştır.

Osmanlı İmparatorluğu’na sığınma olarak 
değerlendirilebilecek ilk nüfus hareketi, Yahudi göçü dür. 
Avrupa’da din değiştirmeye zorlanan Yahudiler, krallıkların 
baskısından kaçarak, kitleler halinde Osmanlı topraklarına 
sığınmışlardır. Ayrıca, 1848 yılında Avusturya-Macaristan 
İmparatorluğu’nun dağılması sonrası Macar ve Lehler, 
Kırım’dan kaçan 4 milyonu aşkın Çerkez ve Tatarlar ile 
Rusya’da gerçekleşen Bolşevik İhtilali (Ekim Devrimi) sonrası 
Rus, Rum ve Ermeniler Osmanlı İmparatorluğu’na sığınmış ve 
himaye edilmişlerdir.

Osmanlı döneminde gerçekleşen göç hareketleri, Türkiye 
Cumhuriyeti kurulduktan sonra da devam etmiştir. Türkiye 
Cumhuriyeti, Doğu Avrupa’dan gelen soydaşlar ve Müslüman 
toplumlar için varış ülkesi; bazı göç hareketleri için geçiş 
ülkesi ve bölgesinde devam eden siyasi istikrarsızlıklar 
nedeniyle hedef ülke haline gelmiştir.

Cumhuriyet döneminde, Türkiye’ye yönelik göç hareketleri 
aşağıdaki gibi özetlenebilir:
  1922-1938 yılları arasında karşılıklı mübadele ile 384 bin 

göçmen Yunanistan’dan,
  1923-1945 yılları arasında 800 bin kişi Balkanlardan,
  1933-1945 yılları arasında 800 bin kişi Almanya’dan,
  1988 yılında 52 bin kişi Irak’tan,
  1989 yılında 345 bin kişi Bulgaristan’dan,
  Birinci Körfez Krizi ve Irak’a ABD müdahalesi nedeniyle 

1991 yılında 51 bin kişi Irak’tan,
  1992-1997 yılları arasında Eski Yugoslavya’daki iç savaş 

sürecinde 20 bin kişi,
  1999 yılında meydana gelen iç karışıklıklar sebebiyle 17 bin 

746 kişi Kosova’dan,
Türkiye’ye göç etmiştir.

Son olarak 2011 yılında Suriye’de yaşanan iç savaş nedeniyle 
3,6 milyondan fazla Suriyeli Türkiye’ye göç etmiştir. Suriyeli 
misafirler “geçici koruma statüsü” ile yaşamlarını Türkiye’de 
sürdürmeye devam etmektedir.

1 . 1 .  TÜRKIYE’NIN MÜLTECILERE BAKIŞI: TARIHSEL SÜREÇ 
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Suriye’de 2011 yılında başlayan iç savaş sonrası Türkiye’ye 
doğru yaşanan göç hareketi, Türkiye’nin göç politikası 
ve yönetiminde bir kırılma noktası olmuştur. Türkiye’nin 
Suriyelilere yönelik açık kapı politikası izlemesi, Türkiye’nin 
göç yönetiminde hukuksal ve kurumsal boyutlarıyla önemli 
değişikliklere yol açmıştır.

Cumhuriyet döneminin ilk yıllarından Suriye iç savaşına kadar 
geçen dönemde; Türkiye’de yabancıların Türkiye’ye girişleri, 
kabulleri, vatandaşlığa alınmaları, ikâmet, iskân, çalışma ve 
sınır dışı edilmeleri çeşitli kanunlarla düzenlenmiştir. 1934 
tarihli ve 2510 sayılı İskân Kanunu; 1928 tarihli ve 1312 sayılı 
Vatandaşlık Kanunu; 1950 tarihli ve 5682 sayılı Pasaport 
Kanunu ve 1950 tarihli 5683 sayılı Yabancıların Türkiye’de 
İkamet ve Seyahatleri Hakkında Kanun söz konusu kanunlara 
örnek olarak gösterilebilir.

Türkiye’deki iltica ve sığınma işlemlerinde; İkinci Dünya 
Savaşı’ndan sonra Avrupa’da ortaya çıkan mülteci sorununu 
çözmeye yönelik olarak 1951 yılında imzalanan “Mültecilerin 

Hukuki Durumuna Dair Sözleşme” (Cenevre Sözleşmesi) 
Türkiye’deki mevzuatın en önemli dayanağı olmuştur. 1961 
yılında Türkiye Büyük Millet Meclisi’nde onaylanan Cenevre 
Sözleşmesiyle Türkiye, yalnızca Avrupa’dan gelerek iltica 
etmek isteyen yabancıları sözleşme kapsamında mülteci 
olarak kabul edeceğini belirtmiştir.

1951 Cenevre Sözleşmesi iltica ve sığınma konularında temel 
teşkil etse de 1980’li yılların sonu ve 1990’lı yılların başında 
komşu ülkelerde meydana gelen çatışmalar sebebiyle toplu 
olarak Türkiye’ye koruma ihtiyacı olan kişilerin gelmesi bir 
yönetmelik hazırlanmasına neden olmuştur. Bu yıllarda 
Türkiye’ye gelen sığınmacıların statülerinin belirlenmesi ve 
uluslararası standartlarda bir koruma sağlanabilmesi için 1994 
yılında “Türkiye’ye İltica Eden veya Başka Bir Ülkeye İltica Etmek 
Üzere Türkiye’den İkamet İzni Talep Eden Münferit Yabancılar 
ile Topluca Sığınma Amacıyla Sınırlarımıza Gelen Yabancılara 
ve Olabilecek Nüfus Hareketlerine Uygulanacak Usul ve Esaslar 
Hakkında Yönetmelik” yürürlüğe konulmuştur. Bu yönetmelik ile 
Avrupa dışından gelen kişilere geçici sığınma hakkı verilmiştir.

1 .2.  HUKUKSAL VE KURUMSAL DEĞIŞIM 



13

Türkiye’nin 1999 Helsinki Zirvesi’nde Avrupa Birliği (AB)’ne 
aday ülke statüsü elde etmesiyle, Türkiye’nin göç politikası ve 
yönetimi üzerinde AB’nin etkisi de hissedilmeye başlamıştır. Bu 
bağlamda, AB ile ilk Katılım Ortaklığı Belgesi’nin imzalandığı 
2001 yılından itibaren göç politikası ve müktesebatına uyum 
süreci yaşanmıştır. Bu çerçevede, özellikle 2005 yılında kabul 
edilen “İltica ve Göç Ulusal Eylem Planı” önem arz etmektedir.

Söz konusu Eylem Planı çerçevesinde, öncelikle 2008 
yılında İçişleri Bakanlığı bünyesinde “Göç ve İltica Bürosu” 
kurulmuştur. Göç ve İltica Bürosu koordinasyonunda katılımcı 
bir yaklaşımla “Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu 
Taslağı” hazırlanmıştır. Bu kanun taslağı 4 Nisan 2013 
tarihinde TBMM Genel Kurulunda kabul edilmiş ve 11 Nisan 
2013 tarihinde Resmi Gazete’de yayımlanmıştır. Ardından 
İçişleri Bakanlığına bağlı Göç İdaresi Genel Müdürlüğü 
kurulmuştur. Dolayısıyla, özellikle son dönemde Türkiye’ye 
yönelik göç hareketlerinin artması, izlenen politikaları etkilemiş 
ve göç yönetiminin kurumsallaşması yönünde önemli adımlar 
atılmasına yol açmıştır.
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